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ANOTACE:

Aby si mateřská škola udrţela kvalitu a své místo ve společnosti, je potřeba získávat kvalitní

zaměstnance, správně je hodnotit, motivovat, pečovat o ně, ale také je správně řídit a vést.

Proto velice důleţitou roli v tomto směru pro ředitele mateřských škol mají personální

činnosti, jejichţ nedílnou součástí je analýza pracovního místa.

Bakalářská práce se zaměřuje na analýzu pracovního místa pedagoga mateřské školy s cílem

vytvořit popis pracovního místa pedagoga mateřské školy.

Teoretickou část tvoří zdokumentování analýzy pracovního místa podle odborné literatury a

internetových zdrojů, vysvětlení pojmů, které se vztahují k analýze pracovního místa. V

praktické části prostřednictvím dotazníkových šetření je zjišťováno, jakou důleţitost kladou

ředitelé mateřských škol analýze pracovního místa pedagoga mateřské školy a kompetencím

pedagoga mateřské školy. Vytvořený popis pracovního místa by mohl být podkladem pro

výběrové řízení na pozici pedagoga mateřské školy.

KLÍČOVÁ SLOVA: popis pracovního místa, specifikace pracovního místa, kompetence,

personální činnosti

ANOTATION:

In order to maintain the kindergarten's quality and its place in society, it is necessary to hire,

evaluate and motivate qualified staff as well as properly manage and lead them. Therefore,

personal activities play a strategic role for the kindergartens' directors as it is an integral part

of the job analysis.

This thesis focuses on the analysis of the kindergarten teacher to create a relevant job

description.

The theoretical part of the job is based on documented analysis according to professional

literature and Internet sources and explanation of terms that are related to the job analysis. In

the practical part - through surveys, it is determined how much importance place kindegarten

directors on teacher's job description and teacher's competencies. The job description-analysis

could be a useful source for hiring of kindergarten teachers.

KEYWORDS: jobdescription, jobspecifications, competency, humanresources
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Úvod

Téma „Analýza pracovního místa pedagoga mateřské školy“ v sobě zahrnuje potřebu

přehledného rozvrţení všech významných a relevantních aspektů, které ovlivňují kvalitu

práce pedagoga v mateřské škole. Předběţně můţeme říci, ţe se zde střetávají jednak

poţadavky týkající se osobnosti, vzdělání a dalších dispozic a kvalit daného pedagoga, který

určité pracovní místo obsazuje, jednak poţadavky a potřeby určité mateřské školy, v níţ se

vyskytuje dané pracovní místo, a jejího pracovního kolektivu, který zde jiţ obvykle existuje.

Případně můţeme ještě uvaţovat o dalších širších okolnostech, jako jsou specifické nároky na

děti mateřské školy (například, kdyţ se škola vyskytuje v místě s nějakou silnou sociální

skupinou, menšinou, vyloučenou komunitou apod.), pokud uţ ovšem nejsou tyto podmínky

nějak zohledněny v rámci předchozího hlediska vyjadřujícího potřeby dané mateřské školy.

Mateřské školy ve většině případech nemají své specializované útvary pro oblast

personalistiky a za personální práci odpovídají ředitelé těchto mateřských škol. Přímo na

ředitele mateřských škol jsou tak delegovány všechny pravomoci a odpovědnosti v personální

práci. V souvislosti se vznikem právní subjektivity škol, kdy škola nebo školské zařízení má

statut právnické osoby, se jejich ředitelé stali představiteli těchto zařízení se všemi právy,

odpovědnostmi a povinnostmi, za které mají plnou zodpovědnost.

V nejednom případě a po dobrých zkušenostech v některých městech dochází ke

slučování jednotlivých mateřských škol do větších celků. Právě u těchto sloučených zařízení

jsou v o to větší míře delegovány na ředitele mateřských škol kompetence a odpovědnost za

personální činnost. Původní, slučovaná zařízení mají často svá specifika, která mohou

reflektovat některé důleţité společenské nebo pedagogické problémy, které by pak měla nově

vzniklá škola zohledňovat. Po sloučení škol pak mohou vznikat zase jiné, nové situace, které

vyţadují přístup odpovídající změněným podmínkám. Všechny tyto problémy se pochopitelně

vţdy promítají i do personálních záleţitostí dané mateřské školy.

Konkurenceschopnost a úspěšnost kaţdé organizace – v tomto případě mateřské školy

– přímo úměrně závisí na schopnostech, znalostech, dovednostech a kompetencích vedoucího

pracovníka, ředitele školy, ale také na ne méně důleţitém faktoru, jako jsou znalosti,

schopnosti a kompetence zaměstnanců, kteří jsou součástí organizace a kteří zde zastávají

pracovní místo. Vzhledem k důleţitosti profesionální výbavy pedagogů a jejich vedoucích

pracovníků bude část práce věnována kompetencím pedagogů.
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S oblastí personalistiky souvisí také věc dalšího vzdělávání pedagogických

pracovníků, které ředitelům mateřských škol poskytuje nástroj pro zvyšování úrovně daného

školského zařízení, a to prostřednictvím odborného rozvoje zaměstnanců školy.

Předkládaná práce si klade ve své teoretické části za cíl zjistit všechny relevantní

poznatky vztahující se k analýze pracovního místa pedagoga mateřské školy a ke způsobům,

jakými je moţné analýzu pracovního místa provádět. Bez vysvětlení základních pojmů není

moţné navázat na praktickou – výzkumnou část. Správně provedená analýza pracovního

místa vyjasní, jaké kompetence jsou pro pedagoga mateřské školy potřebné, upřesní podklady

pro získávání a výběr pedagogů a umoţní zpracování plánu dalšího vzdělávání i objektivního

hodnocení pracovního místa.

Praktická část práce bude zkoumat, jakou představu o pracovním místě pedagoga

mateřské školy mají ředitelé v oslovených mateřských školách, kterým kompetencím u

pedagogů kladou ředitelé větší důleţitost. Na základě zjištěných informací vytvořit popis

pracovního místa pedagoga mateřské školy, který je cílem této bakalářské práce

Popis pracovního místa pedagoga mateřské školy by měl být základním dokumentem

pro přijímání nového pracovníka, který by pomáhal zajišťovat ředitelům mateřských škol

výběr nejvhodnějšího kandidáta na toto pracovní místo tím, ţe by předurčil daná kritéria pro

výběrové řízení. Popis pracovního místa by také usnadnil pedagogům ucházejícím se o

pracovní místo v mateřské škole zjištění, jaké poţadavky jsou na pracovní místo pedagoga

mateřské školy kladeny, zda je splňují a zda mají předpoklady k tomu, aby nabízenou pozici

zvládli.

Ředitelé mateřských škol v současné době nevyuţívají popisy pracovních míst

pedagoga mateřské školy, protoţe ve většině případů popisy pracovních míst nemají

písemnou podobu. Proto vytvořením tohoto dokumentu je směřováno k naplnění cíle

bakalářské práce, který by specifikoval důleţité kompetence pracovního místa pedagoga

mateřské školy.
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Teoretická část

1 Vymezení základních pojmů

1.1 Personalistika

Pojem personalistika je dnes obecně velmi frekventovaný, a to v podstatě v kaţdé

oblasti organizovaných lidských činností. Slovo pochází z latinského „persona“ (Kábrt a kol.,

1996, s. 324), coţ znamená „škraboška“, „maska“, ale také „úloha divadelní“ a konečně i

„osoba“, coţ je obvyklý dnešní význam tohoto termínu. Původ tohoto slova stojí za

připomenutí hlavně z toho důvodu, ţe na něm můţeme pozorovat jeho originální význam,

který v antice souvisel s hranou rolí v divadle nebo s vydáváním se za nějakou postavu či

dokonce i nějakou cizí identitu. Nějak podobně vlastně vnímáme osobu i dnes, hlavně ve

spojení s prací a obsazováním pracovních míst. Pracovní místo fakticky přisuzuje kaţdému

jedinci vlastnosti a charakteristiky, které na sebe přijímá společně se svou rolí, kterou hraje

v rámci sobě nadřízené organizace. Na jedné straně musí jeho osoba splňovat některé

podmínky, které jsou nezbytné pro výkon dané profese, a na druhé straně aktem přijetí na

pracovní místo na sebe bere jméno společnosti, kterou zastupuje, coţ bychom vlastně mohli

vnímat i jako nějakou „masku“.

Personalistika je podle Šikýře (Šikýř a kol., 2012, s. 11) chápána jako součást řízení

organizací, jejím hlavním obsahem je řízení a vedení lidí. „Úkolem personalistiky je zajistit

organizaci dostatek schopných a motivovaných lidí a jejich pomocí dosahovat strategických

cílů organizace.“ (Šikýř a kol., 2012, s. 11) Těchto cílů dosahuje personalistika pomocí

různých nástrojů a personálních činností, jako je výběr, hodnocení odměňování, vzdělávání


[…]


• Hlásí vedení školy plánované akce mimo budovu školy.

• Vykonává dozor nad dětmi po celou dobu pobytu dětí v MŠ do doby převzetí dítěte rodičem

nebo jejich zástupcem. Stejně tak provádí dozor při akcích organizovaných školou.

3. Výchovně vzdělávací proces

• Zajišťuje komplexní výchovně vzdělávací činnost zaměřenou na rozšiřování vědomostí,

dovedností a návyků dětí. Vyuţívá specifických, diagnostických, vzdělávacích a kontrolních

metod.

• Vytváří podmínky pro cílevědomý osobnostní rozvoj dětí, předpoklady pro další vzdělávání.

• Provádí osobní přípravu na VVP, přípravu pomůcek a přístrojů didaktické techniky, přípravu

materiálů .

• Vede předepsanou pedagogickou dokumentaci, zejména Přehled výchovné práce, Přehled o

docházce a Evidenční list pro děti.

• Řídí se rámcovým programem pro předškolní vzdělávání, místním školním výchovně

vzdělávacím programem, tematickými plány, případně jinými schválenými nebo

zpracovanými dokumenty.

• Provádí soustavné pozorování vývoje dítěte, jeho vědomostí , dovedností a návyků a potřeb.

• Vede soustavnou evidenci o vývoji dítěte - diagnostika dítěte.

• Spolupracuje s rodiči dětí, na poţádání rodičů je informuje na třídních schůzkách, popřípadě

na individuálně dohodnuté schůzce. Písemně informuje rodiče v případech, kdy je to v zájmu

výchovy dítěte.

• Podílí se na vypracování individuálního výchovně vzdělávacího plánu pro děti se zdravotním

postiţením a pro děti s OŠD

• Podává návrhy na vyšetření v pedagogicko - psychologické poradně a SPC.
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• Věnuje dostatek individuální péče všem dětem, zejména dětem z málo podnětného prostředí,

dětem se zdravotním postiţením.

• Oznamuje poznatky, které mohou nasvědčovat tomu, ţe dítě je v rodině vystaveno týrání,

zneuţívání, zanedbávání nebo jiným způsobem špatnému zacházení.

• Usiluje o to, aby na základě výchovně vzdělávacího procesu docházelo k souţití lidí různých

národností, náboţenství a kultur a k respektování odlišností jednotlivých etnických skupin.

• Podává návrhy na odklad školní docházky, na přeřazení dítěte do jiného typu zařízení, na

zajištění specializované péče o děti se zdravotním postiţením.

• Konzultuje s ostatními učitelkami, ředitelkou, podle potřeby i s pracovníky poradny

(zdravotnického zařízení) a SPC problematiku jednotlivých dětí, především dětí s trvalejšími

psychickými a zdravotními potíţemi.

• Předkládají pedagogické radě zprávu o třídě.

• Podle pokynů vedení školy řídí organizační záleţitosti své třídy.

• Připravuje se na setkání s rodiči.

• Předává rodičům nezbytné informace o akcích školy, nabídce zájmových krouţků, o způsobu

přihlašování a odhlašování dětí, o řešení školních úrazů, o spolupráci ap....).

• Podílí se na organizačním zajištění všech mimoškolních akcí - školy v přírodě, plavecké

kurzy, maškarní karnevaly, oslavy Dne dětí, výlety ap.

• Podává zprávy o dítěti pro PPP, Policii ČR, sociální odbor.

• Při přechodu dítěte na jinou školu připravuje potřebnou dokumentaci.

• Zpracovává podklady pro celoškolní dokumentaci – roční plány, výroční zprávy apod.

• Doplňuje a aktualizuje údaje o dětech v evidenčním listě dětí, předává tyto změny téţ ředitelce

školy.

• Na konci měsíce spočítá průměrnou docházku ve třídě a předá ji zástupkyni ředitelky školy.

Vede podrobný přehled věku ţáků pro stanovení úplaty za předškolní vzdělávání a pro

potřeby vedoucí stravování

4.Vzdělávání

• Dále se vzdělává, a to při samostatném studiu nebo v organizovaných formách dalšího

vzdělávání pedagogických pracovníků.

• Samostatně studuje pedagogickou literaturu, právní předpisy a vnitřní školní normy.

5. Materiální oblast

• Odpovídá za pořádek ve třídě a šatně během dne, za estetický vzhled .

• Provádí nezbytnou péči o kabinety, knihovny a další zařízení slouţící potřebám výchovy a

vzdělávání.

• Kontroluje stav nábytku, pomůcek a hraček ve třídě, informuje vedení školy o nedostatcích.

• Je odpovědná za didaktickou techniku, hračky a učební pomůcky, které jsou trvale umístěny

ve třídě, ve které pracuje.

6. BOZP

• Sleduje vybavení třídy nábytkem ( velikost, vhodnost, bezpečnostní úprava), osvětlení třídy,

hluk, teplota, zatemnění před sluncem ap.

• Vytváří, dodrţuje a kontroluje podmínky k zajištění bezpečnosti a ochrany zdraví dětí při

jejich účasti ve výchovně vzdělávacím procesu v MŠ, téţ při všech ostatních akcích MŠ. Při

činnostech mimo areál školy, v přírodních podmínkách nebo na komunikacích volí terén a
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překáţky úměrné věku, klimatickým podmínkám, rozumovému a fyzickému vývoji dětí s

přihlédnutím ke kvalitě jejich vybavení. Řídí se pravidly silničního provozu.

• Zajišťuje poučení dětí o BOZP a PO v příslušných výchovách a akcích školy

• Vychovává děti k dodrţování hygienických zásad a zásad bezpečnosti práce.

• Sleduje zdravotní stav dětí a v případě náhlého onemocnění dětí informují bez zbytečných

průtahů vedení školy a rodiče nemocného dítěte.

• Při úrazu poskytne dítěti nebo jiné osobě první pomoc, zajistí ošetření dítěte lékařem. Úraz

dítěte zapíše do knihy úrazů.
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