HODNOCENÍ BAKALÁŘSKÉ PRÁCE
kombinovaného studia oboru Školský management

POSUDEK OPONENTA

Autor bakalářské práce:

Naděžda Randáčková
Oponent bakalářské práce:

PhDr. Václav Trojan, Ph.D.
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Indikátory kvality závěrečné práce

Označte X, zda předložená práce obsahuje níže uvedené znaky.

Pokud nebudou obsaženy klíčové znaky A1, A3, E1, práce by neměla být doporučena

k obhajobě.
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Znak

A Klíčové znaky; úvodní část

A1 Zřetelné vymezení do oblasti studovaného oboru. (Kterých řídících funkcí se to týká?

Kterých oblastí manažerské práce?)
X

A2 Závěrečná práce přesahuje hranice jedné konkrétní školy či pracoviště. Jde o objektivní

analýzu z oblasti řízení ve školství, nikoli o popis subjektivní zkušenosti autora

X

A3 Jasná a zřetelná formulace tématu a cíle práce. (Co má být ověřeno, zjištěno, čeho má být

dosaženo, co nového chce autor zjistit?) Charakteristika cíle
X

B Dosavadní řešení problému

B1 Práce obsahuje přehled názorů vztahujících se k danému tématu na základě studia odborné

literatury
X

B2 Jsou uvedeny odkazy na českou i zahraniční odbornou literaturu. X

B3 Je zřetelné, kde jde o autorský text a kde o kompilaci; kompilace má hodnotící nadhled,

nejde o mechanické výpisky z literatury.
X

C Výzkumná část

C1 Výzkumná část se vztahuje k tématu a cíli práce. X

C2 Stanovení výzkumného problému. Správná formulace hypotéz (pokud typ výzkumného

problému umožňuje hypotézy formulovat).
X

C3 Byly použity vhodné výzkumné metody a nástroje. X

D Analytická část

D1 Je provedena kvalitní analýza získaných faktů a údajů. X

D2 Interpretace zjištěných výsledků je dostatečně analytická, nejde jen o komentované

vyjádření číselných údajů.
X

D3 Interpretace výzkumu umožňuje zpracování závěrů, doporučení, výstupů práce. X

E Závěry. Přínos pro studovaný obor

E1 Formulace dosaženo stanoveného cíle práce (viz A3). (Závěr práce není redukován jen na

výsledky a interpretaci výzkumu, na potvrzení či vyvrácení hypotéz.)
X

E2 Výstupem práce je materiál využitelný pro řízení školství či rozvoj studovaného oboru X

E3 Práce obsahuje adresné vyjádření, kde a jak ji lze využít. X

E4 Výstup práce je obecně využitelný pro oblast řízení ve školství – management vzdělávání.

Jde skutečně o odborně fundovaný materiál vedoucí k rozvoji studovaného oboru,

teorie či určitého úseku řízení školy či školství.

X

F Prezentace (formální úroveň práce)

F1 Úplnost obligátních náležitostí – jazyková úroveň, dodržení formálních náležitostí a

struktury (titulní list, čestné prohlášení, resumé, klíčová slova, obsah), grafická a

typografická úroveň práce.

X

F2 Dodržení stanoveného rozsahu X

F3 Bibliografie dle platné normy. X

Klady práce:

 Důležité téma zabývající se analýzou pracovního místa pedagoga mateřské školy

 Patrný zájem o zkoumanou problematiku

 Snaha o spojení teorie s praxí, využití v terénu

Nedostatky práce:

 Specificky pojatý překlad názvu závěrečné práce

 Složitě formulovaný cíl (v práci se neuvádí cíl teoretické části, ale cíl celé práce!). Až

v části 6.2 se objevuje formulace, že cílem práce je zjištění, které kompetence jsou pro

pedagoga mateřské školy klíčové

 Obecné vyjádření v úvodu bez podkladů (ve většině případů nemají popisy pracovních

míst písemnou podobu, v našem školství není obvyklé…)

 Široce pojatá teoretická část vede k povrchnosti (personální činnosti, popis pracovního

místa, kompetence, pedagog mateřské školy…)

 Některé citace zákonů jsou zbytečně dlouhé

 V některých případech není možno rozeznat, zdali se jedná o neuvedení citace nebo o

subjektivní názor autorky práce (4.1.1,

 Slabě popsaný metodický postup

 Nejasná souvislost mezi analýzou pracovního místa a nejčastěji používanými

metodami (hodnotící pohovory, hospitace), jedná se více o hodnocení pracovníků

Hodnocení práce: Práce splňuje požadavky kladené na daný typ práce v oboru Školský

management.

V procesu posuzování práce jsem vzal na vědomí Protokol o vyhodnocení podobnosti

závěrečné práce ze dne 15.04. 2015. Kontrola odhalila shody dokumentů, šlo o citace

zákonných předpisů. Jediná větší shoda byla s prací téže autorky, která nebyla v předchozím

období obhájena, nejedná se tedy o plagiátorství.

Doporučení a otázky pro obhajobu:

1. Okomentujte hodnoty mediánu a průměru v tabulkách 11-18

2. Tvrdíte, že ve většině mateřských škol nemá ředitel možnost delegovat personální

úlohy na personalistu. Na kolika procentech mateřských škol tomu tak je? O jaká data

se opíráte?

3. Formulujte přesný cíl Vaší práce

V Praze dne 10. května 2015

Václav Trojan